

احداث ۳ هزار و ۵۸۶ كيلومتر بزرگراه و راه اصلي

وزير راه و شهرسازي افزايش ۳۵ درصدی احداث آزادراه در دولت سیزدهم و رشد ۲۲۵ درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در این مدت خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر، مهرداد بذریاش وزیر راه و شهرسازی با اشاره به عملکرد دولت سیزدهم در ۳ سال خدمت و مقایسه آن با مدت مشابه دولت قبل در حوزه‌های راه‌سازی و حمل‌ونقل ریلی، دریایی و هوایی از افزایش ۳۵ درصدی احداث آزادراه در سه سال دولت سیزدهم نسبت به مدت ...

صفحه ۴



فرا رسیدن چهلمین روز شهادت آیت‌الله رئیسی و همراهانش تسلیت و تعزیت باد

چهارشنبه

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

پنجشنبه ۷ تیر ۱۴۰۳ • ۲۰ ذی الحجه ۱۴۴۵
سال یازدهم • شماره ۸۳۰۱۸ • صفحه ۵۰۰۰ • تومان

www.tejaratonline.ir و همچنین مارا در شبکه‌های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید

Thu • 27 June • 2024 • 8 page

بهره برداری از ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی

کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. به گزارش خبرگزاری برنا از همدان، وزیر ورزش و جوانان در آیین بهره‌برداری استادیوم شهدای خدمت سرکان با گرامیداشت یاد و خاطره رئیس جمهور شهید و همراهان ایشان اظهار داشت: ورزش کشور یکی از حامیان اصلی خود را...

صفحه ۴



معتبرترین گزارش‌های جهانی بازتاب دادند

دستاوردهای درخشان نفتی در دولت سیزدهم

نرخ رشد اقتصادی کشور به ۷/۵ درصد رسید

رکورد رشد اقتصادی در دولت مردمی

متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در ۳ سال اخیر در دولت سیزدهم ۵٫۲۳ درصد بوده است. بر اساس گزارش مرکز آمار، رشد اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۲ به ۵٫۷ درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از سال ۱۳۹۶ تا کنون محسوب می‌شود. در ادامه روند سه سال اخیر، نرخ رشد اقتصادی کشور در سال گذشته نیز رکورد تازه‌ای را به ثبت رساند. بر اساس گزارش مرکز آمار، رشد اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۲ به ۵٫۷ درصد رسید که بالاترین رقم رشد اقتصادی از سال ۱۳۹۶ تا کنون محسوب می‌شود. بر اساس محاسبات آخرین محاسبات ...

صفحه ۲

پیشنهاد سردبیر

دستاوردهای دولت سیزدهم به روایت گزارش‌های بین‌المللی؛ از رشد اقتصادی تا کاهش فقر

۱-۲-۳-۴

۱۰۰۰ روز جهاد اقتصادی

شهادت رئیس‌ی چگونه اقتصاد از دست رفته ایران را احیا کرد؟

گام‌های سیاست خارجی دولت «رئیسی» بررسی شد

بازگشت اقتدار به دیپلماسی ایرانی

۱-۲-۳-۴

سرمقاله

واکاوی عملکرد درخشان دولت سیزدهم

علیرضا اسماعیلی مازگر پژوهشگر مسائل سیاست خارجی

در آغازین سالهای گام دوم انقلاب کبیر و شکوهمند اسلامی ایران، دولت سیزدهم با رویکرد تحولی و با شعارهای انقلابی بر سر کار آمد. دولت مردمی شهید آیت‌الله رئیسی در کمتر از سه سال خدمتگزاری، نور ایمان و بارقه‌ی امید را در دل ملت بزرگ ایران و مستضعفین جهان پرفروغتر از همیشه نمود. یقیناً یکی از جلوه‌ها و دستاوردهای افتخار آفرین دولت مردمی و انقلابی، حوزه «سیاست خارجی» است که این مهم در سایه‌ی اتکال به خداوند متعال، تکیه بر مردم، ولایت‌مداری و حرکت در چارچوب اصول سیاست خارجی جمهوری اسلامی حاصل گردید. سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از همان ابتدا بر اصول میانی محکم انقلاب اسلامی از جمله سه اصل: عزت، حکمت و مصلحت بنیان نهاده شده است. دولت سیزدهم طی عمر کوتاه خود، چه در کلام و چه در رفتار، تلاش نمود به سه اصل عزت، حکمت و مصلحت پایبند باشد. «پرهیز از چشم دوختن به حرف و تصمیم مقامات کشورهای دیگر»، «نداشتن اعتماد بی جا به طرف‌های مقابل»، «فتار و گفتار خردمندانه، اندیشیده و محاسبه شده» و «داشتن انعطاف در موارد لازم»، ترجمان سه اصل عزت...

ادامه در صفحه آخر

اعلامیه پذیرهنویسی سهام

شرکت بیمه معلم (سهامی عام)

ثبت شده به شماره ۱۱۰۴۶۵ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۵۴۱۹۲۷

۱۹- مبلغ دیون شرکت و همچنین مبلغ دیون استخفاف ثالث که توسط شرکت تضمین شده است: مطابق با صورت‌های مالی حسابرسی شده شش ماهه منتهی به ۱۴۰۲/۰۶/۳۱ شرکت مجموع بدهی‌های کوتاه مدت و بلندمدت به ترتیب برابر با ۴۰۹۷۵۰۲۶ و ۴۰۹۷۵۰۲۶ میلیون ریال و ۴۰۹۷۵۰۲۶ و ۴۰۹۷۵۰۲۶ میلیون ریال می‌باشد. همچنین بر اساس یادداشت شماره ۴۶ همراه صورت‌های مالی حسابرسی شده منبسط شده شرکت دارای بدهی احتمالی معادل ۹۱۶۱۰۹۱۶۱۰ میلیون ریال در تاریخ صورت وضعیت مالی می‌باشد.

۲۰- مدت پذیرهنویسی: پذیرهنویسی از اول وقت اداری روز پنجشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۰۷ آغاز و تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۲۳ به مدت ۱۷ روز ادامه خواهد داشت. تذکر: چنانچه سقف سرمایه تعیین شده قبل از انقضای مهلت پذیرهنویسی تکمیل و وجوه مربوطه تأمین گردد، عملیات پذیرهنویسی متوقف خواهد شد.

۲۱- حداقل و حداکثر سهامی که هنگام پذیرهنویسی باید تمهید شود: حداقل ۱ سهم و حداکثر ۱۵۵۵۵۲۸۸۵۴ سهم و با رعایت حدود مقرر در ماده ۳۳ قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری. ۲۲- مشخصات تمهید پذیرهنویسی و میزان تمهیدات آن:

موضوع فعالیت	میزان تمهیدات	شخصیت حقوقی	نام تمهید
سرمایه گذاری	خرید حق تقدم های استفاده نشده ظرف مدت ۵ روز پایانی عرضه عمومی	سهامی خاص	شرکت سرمایه گذاری فرهنگیان

۲۳- روزنامه کثیرالانتشار: روزنامه کثیرالانتشاری که اطلاعاتها و اگهی‌های ناشر در آن منتشر می‌شود روزنامه اطلاعات می‌باشد. همچنین اعلامیه مذکور در روزنامه‌های دنیای اقتصاد و تجارت (بر اساس مفاد ماده ۱۷۷ لایحه اصلاحی قسمتی از قانون تجارت) نیز منتشر می‌گردد.

۲۴- چگونگی پذیرهنویسی: با توجه به ثبت شرکت بیمه معلم (سهامی عام) نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، پذیرهنویسی سهام این شرکت تماماً از طریق شبکه کارگزاری عضو فرابورس انجام خواهد شد. متقاضیان پذیرهنویسی می‌توانند در مهلت تعیین شده برای پذیرهنویسی نسبت به ارائه تقاضای سفارش خرید اقدام نمایند. ضمناً خریداران حق تقدم فوق، می‌بایست علاوه بر مبلغ پرداختی بابت حق تقدم، مبلغ اسمی هر سهم را نیز به کارگزار مربوطه بپردازند.

۲۵- مشخصات حساب بانکی ناشر: مبالغ ارزشی اسحق حقیقی در یافتی توسط کارگزار ناظر در پایان هر روز معاملاتی، پس از تسویه وجوه در اتاق پایاپای شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، به حساب زیر واریز می‌گردد:

حساب شماره ۴۴۶۶۵۵۵۵۱۸ به نام شرکت بیمه معلم (سهامی عام)، نزد بانک ملت شعبه مستقل مرکزی کد ۶۲۵۲۹

۲۶- کلیه اطلاعات و مدارک مربوط به شرکت شامل: اساسنامه، طرح اعلامیه پذیرهنویسی و آخرین صورت‌های مالی به اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری تهران تسلیم شده است. همچنین گزارش هیئت مدیره در خصوص افزایش سرمایه، گزارش بازرسی قانونی و بیانیه ثبت سهام در دست انتشار در سایت اینترنتی شرکت به آدرس www.mic.co.ir و سایت رسمی ناشران اوراق بهادار تهران به آدرس www.Codal.ir در دسترس علاقه‌مندان می‌باشد.

۲۷- مشخصات سهامداران بالای ۱۰ درصد:

نام سهامدار	نوع شخصیت حقوقی	تعداد سهام	درصد مالکیت
شرکت سرمایه گذاری کشتیرانی ج.ا.ا	سهامی عام	۱۰۰۷۶۰۰۰۰۰۰	۱۸/۵۲
شرکت سرمایه گذاری فرهنگیان	سهامی خاص	۹۵۷,۷۴۴,۷۸۱	۱۶/۴۸
بانک سرمایه	سهامی خاص	۹۲۶,۳۳۴,۳۲۸	۱۵/۹۴
شرکت سرمایه گذاری سرمایه گستر سپهند	سهامی خاص	۸۵۷,۴۶۱,۰۵۵	۱۴/۷۶

۲۸- نحوه عمل در صورت عدم تکمیل پذیرهنویسی سهام شرکت: در صورت عدم تکمیل مبلغ افزایش سرمایه و به منظور حصول اطمینان از تکمیل پذیرهنویسی تمامی سهام در نظر گرفته شده جهت عرضه عمومی شرکت، سرمایه گذاری فرهنگیان به عنوان یکی از سهامداران عمده شرکت تمهید گردیده تا نسبت به خرید کل حق تقدم‌های استفاده نشده (سهام پذیرهنویسی نشده) حداکثر ظرف مدت ۵ روز پایانی مهلت عرضه عمومی اقدام نماید.

نکات مهم:

- مسئولیت صحت و قابلیت اتکای اطلاعات اعلامیه پذیرهنویسی بر عهده ناشر است.
- ناشر، شرکت تأمین سرمایه، حسابرس، ارزش‌یابان و مشاوران حقوقی ناشر، مسئول جبران خسارت وارده به سرمایه‌گذارانی هستند که در اثر قصور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائه اطلاعات ناقص و خلاف واقع در عرضه اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آن‌ها باشد، متضرر گردیده‌اند.
- ثبت اوراق بهادار نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول اطمینان از رعایت مقررات قانونی و مصوبات سازمان بورس و اوراق بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزله تأیید مزایا، تضمین سودآوری و یا توصیه و سفارشی در مورد شرکت‌ها یا طرح‌های مرتبط با اوراق بهادار توسط سازمان بورس و اوراق بهادار به زیر آزر ارسال نامند.
- پذیرهنویسان می‌توانند در صورت مشاهده هر گونه تخلف از موارد یادشده در این اعلامیه مراتب را کتبا به سازمان بورس و اوراق بهادار به زیر آزر ارسال نمایند.
- تهران - ابتدای خیابان ملاصدرا - شماره ۱۳ سازمان بورس و اوراق بهادار - اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بهادار سرمایه‌های
- مطابق با ماده ۳۳ قانون تأسیس بیمه مرکزی ایران و بیمه‌گری، تملک بیش از ۲۰ درصد سهام شرکت‌های بیمه‌ای برای اشخاص حقیقی و حقوقی مجاز نمی‌باشد.
- با توجه به ماده ۶ آیین نامه شمار ۳۰ ضوابط تأسیس مؤسسات بیمه غیردولتی مصوب شورای عالی بیمه، مجموع اشخاص زیر در هر حالت یک شخص محسوب می‌شوند:
 ۱. شخص حقیقی متقاضی بعلاوه اقارب نسبی و سببی درجه یک از طبقه اول شامل پدر، مادر، فرزند، همسر، پدر و مادر همسر.
 ۲. شخص حقیقی متقاضی بعلاوه سایر اشخاص حقوقی که متقاضی بطور مستقیم یا با واسطه در آنها بیش از ۲۰ درصد حق رأی داشته باشند.
 ۳. اشخاص حقوقی که شخص حقیقی متقاضی و یا اقارب مندرج در بند فوق در آن بیش از ۲۰ درصد حق رأی داشته باشند.
 ۴. اشخاص حقوقی که یک شخص حقیقی یا حقوقی همزمان بطور مستقیم یا با واسطه در آنها بیش از ۲۰ درصد حق رأی داشته باشند.
- در رعایت ماده ۴ این نامه شماره ۴۰ ضوابط تأسیس مؤسسات بیمه غیردولتی، وزارتخانه‌ها، مؤسسات دولتی، مؤسسات و نهادهای دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکت‌های موضوع ماده ۲ قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت نمی‌توانند جزء تأسیس شرکت بیمه باشند.
- اشخاص حقوقی دولتی وابسته به آنها نمی‌توانند در پذیرهنویسی سهام شرکت بیمه معلم (سهامی عام) در شرف تأسیس شرکت نمایند. در صورت شرکت نهادهای مذکور در پذیرهنویسی، وجوه واریز شده در مدت متعارف عودت خواهد شد.

هیئت مدیره شرکت بیمه معلم (سهامی عام)

سید ابراهیم رئیسی در حدود ۲ سال و نیم گذشته سیاست خارجی‌اش بر دوستی با همسایگان و قدرت‌های منطقه‌ای متمرکز بود و در این مسیر موفقیت‌های چشمگیری به‌دست آورد که در فضای ملتهب روابط ایران با کشورهای غربی دریچه‌ای مهم برای تعادل در روابط خارجی بود.

به گزارش ایسنا، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی که روز یکشنبه ۱۳۰ روزه‌یشت برای افتتاح سدمرزی «قیز قلعه‌سی» به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، به علت سانحه‌ای که برای بالگرد حامل وی و همراهانش رخ داد، به شهادت رسید.

حسین امیر عبداللهیان رئیس دستگاه دیپلماسی کشور نیز در میان هم‌راهان و شهدای این حادثه بود. آیت‌الله اله هاشم‌امام جمعه‌ تبریز، مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی و چند تن دیگر از هم‌راهان از جمله سرنشینان بالگرد حامل رئیس‌جمهور بودند. دولت‌های مختلف پس از انقلاب اسلامی، هر کدام بر اساس شیئی خود در عین حفظ اصول ثابت در سیاست خارجی، به کنش‌گری در حوزه سیاست خارجی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی پرداختند.

روی کار آمدن دولت سیزدهم نیز حامل برخی عناصر جدید یا دست‌کم، روایت‌های جدید از اصول مزبور بود. به گفته کارشناسان، سیاست خارجی دولت سیزدهم مبتنی بر گفتمان "انقلابی‌گرایی عملگرا" یا "چندجانبه‌گرایی عدالت‌محور" در نظر گرفته شد که عناصر اصلی آن را خنثی‌سازی و لغو تحریم، متوازن‌سازی روابط خارجی اقتصادی و سیاسی با انکا به استراتژی نگاه به شرق و تعامل همسایگی بود. در عین حال مهم‌ترین خط سیاست خارجی دولت سیزدهم بر استراتژی "مقاومت" در منطقه متمرکز شد.

۱.۱. انتخاب وزیری در تراز انقلاب اسلامی

اگر چه چهار چوب‌های سیاست خارجی کشورهای عمیق از جمله جمهوری اسلامی ایران با آمو و شد دولت‌ها، دچار بسامدهای شدیدو تغییرات بنیادین نمی‌شوند اما ناگفته نپیداست که دولت‌ها با طراحی راهبردها و راه‌کنش‌های خاص خود و انتخاب افرادی که توانمند به بهترین نحو سیاست‌های خرد و کلان را به پیش ببرد نقش موثری در وزن دهی به اصول سیاست خارجی ایفا می‌کنند. به این معنی که دولت‌های مختلف، می‌توانند اصول سیاست خارجی را اولویت بندی کرده و به آن‌ها وزن دهند. به عنوان مثال در یکی از دولت‌های گذشته، موضوعات فرعی مانند مذاکراته برای یک توافق، نه تنها تقریباً تمام سیاست خارجی را به خود معطوف کرده بود بلکه کشور را در حالت تعلیق و چشم‌انتظاری قرار داده بود. همچنین با سیاست‌های نامتوازی مواجه بودیم که مسائل کلانی مانند سیاست همسایگی، اقتصاد، ارتباط با کشورهای غیر غربی و حتی عملکرد در مواجهه با محور مقاومت را تحت تاثیر قرار داده بود. سیاست خارجی دولت سیزدهم با راهبرد «سیاست متوازن هوشمند» یکی از درخشان‌ترین دوره‌های پس از انقلاب بوده‌است. دولت شهیدرئیی در حوزه سیاست خارجی توانسته بود نقاط قوت دولت‌های دوازده گانه قبل از خود را احصا و اجرا کرده و نقاط ضعف آن‌ها را بازیبئی، بازسازی و اصلاح کند. سیاست خارجی دولت شهیدرئیی حداقل شش نقطه‌قوت مهم داشت که بااستعانت‌از آن‌ها توانسته بود در فرصت کوتاه سه ساله، دست آوردهای زیادی را به دست آورد.

سابقه انقلابی، جهادی و جانبازی، جهان بینی عمیق، تجربه بالا، نگاه جامع و دقیق به تحولات و ویژگی‌های متعالی شخصیتی شهید امیر عبداللهیان برای نمایندگان مجلس وقت (پاردهم) جای هیچ گونه تردیدی باقی نگذاشته بود که وی را به عنوان مقبول‌ترین وزیر پس از انقلاب اسلامی با ۲۷۰ رأی موافق، ۱۰ رأی منتهع و تنها ۶ رأی مخالف مورد تایید قرار دهند.

با انتخاب دکتر امیر عبداللهیان به عنوان وزیر امور خارجه، دو موقله میدان و دیپلماسی که در برهه‌ای فاصله زیادی از یکدیگر گرفته بودند، به بالاترین سطح هم افزایی رسیدند، ویژگی‌های شخصیتی امیر عبداللهیان مانند مشورت پذیری، ذکاوت، سعه

انتخاب حسین امیر عبداللهیان به‌ عنوان وزیر امور خارجه دولت سیزدهم با سال‌ها تجربه و فعالیت در حوزه منطقه و کشورهای حوزه‌خلیج فارس گویای این موضوع بود که ایران در سطح استراتژی، تاکتیک و راهوری سیاست تعیین شده جدی است.

در دولت سید ابراهیم رئیسی، ایران به عضویت کامل سازمان همکاری شانگهای درآمد. ایران در سال ۲۰۰۵ به عنوان عضو ناظر به سازمان همکاری شانگهای پیوست و یک سال بعد برای عضویت کامل در این سازمان درخواست داد. این درخواست بحث‌های زیادی را در برداشت و سال‌ها با تاخیر مواجه شد اما سرانجام در بیست و یکمین اجلاسیه سران در سال ۲۰۲۱، با عضویت کامل ایران موافقت شد.

سید ابراهیم رئیسی برای اولین بار در مقام نماینده نهمین عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای، در بیست و سومین نشست سران این سازمان مهم منطقه‌ای گفت، بزرگ‌ترین ظرفیت کشورهای عضو برای وحدت و صلح‌سازی را ظرفیت تمدنی این کشورهاست. اینک که این قاره کهن دوباره سربرآورده باید با تکیه بر اخلاق، منوویت، عدالت، عقلانیت و احترام به کرامت انسانی، بار دیگر تمدن‌ساز شود. سازمان همکاری‌های شانگهای که نماد این «خانواده بزرگ تمدنی» است اکنون در جایگاهی ایستاده که می‌تواند، افق‌های جدیدی از همکاری منطقه‌ای و همکاری‌های امنیت‌ساز را بنا نهد.

▪ **عضویت رسمی ایران در شانگهای**
ایران هم‌چنین در این مدت، به عضویت بریکس درآمد. عضویت ایران در بریکس گروه کشورهای (برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی) رسماً از اول ژانویه

۲۰۲۴ آغاز شد. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در این باره گفت که، این گروه با افزوده شدن اعضای جدید وزن و اهمیت جدیدی در معادلات بین‌المللی به دست آورده و این سازوکار چندجانبه نیز فرصت‌های بیشتری در حوزه مناسبات چندجانبه بین‌المللی در اختیار ایران قرار می‌دهد.

▪ عضویت ایران در بریکس

هم‌چنین ایران موفق شد روابط دیپلماتیک خود را با تعدادی از همسایگان عرب و کشورهای آفریقایی از جمله عربستان سعودی، کویت، مصر، لیبی، سودان، جیبوتی، مالدیو از سر بگیرد که در سطح منطقه و بین‌الملل خیرساز شد.

در ۱۹ اسفندماه سال ۱۴۰۱ در پی دیدار شمشخانی دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی کشورمان و همتای سعودی خود در چین و گفت‌وگوهای فشرده، روابط دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی از سر گرفته شد. ۶ ماه بعد از آن، حسین امیر عبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران در جده با محمد بن سلمان ولعهد و نخست‌وزیر عربستان سعودی دیدار کرد. این دیدار بالاترین درجه از ارتقای روابط بعد از ۷ سال قطع رابطه دو کشور بود. ایران و عربستان سعودی به عنوان دوبازبیکر اصلی و موثر منطقه‌ای، نقش اثر گذاری در مناسبات و تحولات ژئوپلیتیکی منطقه خلیج فارس دارند. در یک دهه گذشته و به واسطه بسیاری از تحولات سیاسی روابط این دو بازیگر با چالش‌های جدی روبه‌رو شد و تنش‌های بین آنها نقش مخربی در منطقه داشت. با عملیاتی شدن این تعامل و روابط، منطقه ژئوپلیتیکی خلیج فارس و شرایط اینده منطقه به لحاظ بسترهای اقتصادی، امنیتی و نظامی بهبود یافتند.

کارشناس سیاست خارجی تشریح کرد:

۶ ویژگی سیاست خارجی دولت شهید آیت‌الله رئیسی

شد.انتخاب مهدی صفری به‌ عنوان معاون اقتصادی وزارت امور خارجه که حتی در برهه‌ای به عنوان کاندیدای احتمالی وزارت در حال احیای بازارگانی مطرح شده بود، نشانه‌ای از این اهتمام و تبادل سفیر با امارات، بهبود روابط با کویت، مدیریت موفقیت آمیز الله رئیسی مرادوات و قراردادهای ایران با آفریقا چهار برابر شد و رئیس‌جمهور عازم کشورهایی شد که بعضاً بیست سال روسای‌جمهور کشورمان به آنجا سفر نکرده بودند.

▪ **۴. استفاده از ظرفیت‌های داخلی برای تقویت سیاست خارجی**
در دولت شهید آیت‌الله رئیسی سیاست خارجی و داخلی از دو جهت در هم تنیده و در خدمت یکدیگر قرار گرفت. از یک طرف رقابت‌های منفی بین نهادهای موثر در طراحی و اجرای سیاست خارجی که در برخی دولت‌های گذشته شاهد آن بودیم از بین رفت و هم صدماتی حکیمانه‌ای بین دستگاهها ایجاد شد. در این دوره شاهد بیشترین هماهنگی بین وزارتخانه‌هاوارگان‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فرهنگی، بهداشتی و عمرانی مرتبط با سیاست خارجی بودیم. از سوی دیگر ظرفیت‌های فکری، صنعتی، دفاعی و اجتماعی داخلی در پیوند با سیاست خارجی در خدمت منافع ملی قرار گرفت. به این معنی که به عنوان مثال در برهه‌ای قابلیت تکنولوژیک ایران در تولید واکنس موجب شد سد سیاست‌های غیر دوستانه‌ای که برخی از کشورها در ارائه واکنس در پیش گرفته بودند شکسته شود.

سیاست نگاه به ظرفیت‌های داخلی و اتکار بر دستاوردهای دانش بنیان در صنعت نفت و گاز از دیگر مثال‌های موفق دولت آیت‌الله رئیسی است که در خدمت سیاست خارجی در آمد. همچنین تئوان و اقتصاد دفاعی کشورمان در برهه‌ای با عمل دکتر امیر عبداللهیان با جهد و تلاش شایانه روزی در حال تقویت و تثبیت آن به عنوان بحران تبدیل شود، خنثی کند. حتی برخی از تحلیلگران انجام موفقیت آمیز و به موقع عملیات وعده صادق را حاصل همراهی کامل دولت شهید رئیسی عنوان داشته‌اند، عدم همراهی و موافقت دولت در آن روزهای حساس می‌توانست سطح و موفقیت عملیات را بنوسان مواجه کند.

گام‌های سیاست خارجی دولت «رئییسی» بررسی شد

بازگشت اقتدار به دیپلماسی ایرانی



میزان خود بعد از سال ۱۳۹۷ بود. هم‌اکنون تولید نفت ایران ۳.۴ میلیون بشکه در روز است.

با توجه به حمایت‌های کامل و هم‌چانبه ایران از جهه مقاومت در مناطق و کشورهای منطقه، بی‌سابقه‌ترین عملیات گسترده جهه مقاومت فلسطین (حماس) علیه رژیم اسرائیل انجام شد.

در پی عملیات طوفان الاقصی در ۱۷کتبر ۲۰۲۳ نبروهای حماس برای مقابله با ادامه اشغالگری رژیم صهیونیستی، مناطقی از سرزمین‌های اشغالی را با راکت هدف قرار دادند و پس از آن به صورت زمینی وارد سرزمین‌های اشغالی شدند. گفته شد در پی این

عملیات، بیش از ۱۴۰۰ اسرائیلی کشته و ۳۰۰۰ نفر از آنان زخمی شدند. این عملیات شکستی بی‌سابقه برای رژیم صهیونیستی ارزیابی شد. پس از این عملیات، نبروهای ارتش اسرائیل با حمایت کامل آمریکا و کشورهای اروپایی به نوار غزه حمله کردند. در این حملات تاکنون بیش از ۲۵ هزار شهید و بیش از ۷۰ هزار نفر زخمی شده‌اند که بیشتر کشته‌ها زن و کودک بوده‌اند. کشتار غیرنظامیان و بمباران مناطق مسکونی توسط اسرائیل واکنش‌هایی را در مناطق مختلف جهان در پی داشته‌است و حتی مجامع بین‌المللی علیه آن مواضع محکمی اتخاذ کردند اما اسرائیل هم‌چنان به اقدامات و کشتار خود در این منطقه و گسترش آن به رفح ادامه می‌دهد.

▪ دیدار امیرعبداللهیان و اسماعیل هنیه

حسین امیر عبداللهیان در هفت ماه گذشته یکی از پرکارترین وزیران خارجه منطقه و دنیا بود که برای توقف جنگ در غزه و اجرای آتش‌بس به‌رازیبئی و گفت‌وگو با همتایان خود پرداخت. وی دوران سختی را در این مدت داشت و ویژه در رابطه با حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق و عملیات وعده صادق.

تحرکیم روابط با چین و روسیه از دیگر اقدامات دولت سید ابراهیم رئیسی بود. دولت سیزدهم تعامل‌تش با این دو کشور را در سطح سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی نسبت به دولت‌های قبل از خود بسیار بیشتر گسترش داد. مبادلات تجاری بین مسکو و تهران به ۴ میلیارد دلار رسیده‌است. هم‌چنین مبادلات تجاری ایران با چین به حدود ۳ میلیارد دلار رسیده‌است.

۵. سیاست همسایگی

حسن همجواری و بازسازی عملی روابط با همسایگان بازنده گانه کشورمان یکی از مهم‌ترین سیاست‌های دولت آیت‌الله ریسی در عرصه خارجی بود. برقراری ارتباط با عربستان سعودی، تبادل سفیر با امارات، بهبود روابط با کویت، مدیریت موفقیت آمیز اختلافات با دولت افغانستان، جمهوری آذربایجان و اقلیم کردستان عراق، افزایش سطح مرادوات چند لایه با ترکیه و روسیه، حل و فصل مساله گازی با ترکمنستان و خط لوله صلح با پاکستان و چندین مورد دیگر در ارتباط با همسایگان، حاصل رویکرد جدید دولت آیت‌الله رئیسی به سیاست خارجی بود که شهید حسین امیر عبداللهیان با تخصص و تجربه منطقه‌ای خود به خوبی از پس آن بر آمد.

۶. گفتمان عزتمندانه

مهم‌ترین عنصر سیاست خارجی که سایر سیاست‌ها، طرح‌ها، رویکردها و دست آوردها منسحب از آن است مساله ظهور و تقویت گفتمان عزتمندانه‌ای است که دولت سیزدهم بر اساس سه اصل عزت، حکمت و صلحت اتخاذ کرده بود. هنگامی که شهید امیر عبداللهیان در هشتم شهریور ۱۴۰۰، یعنی پنج روز پس از انتخابش به عنوان وزیر امور خارجه، به اجلاس بغداد رفت و در هنگام عکس یادگاری پایان مراسم، جای خود را که پشت رییس‌جمهور فرانسه در نظر گرفته بود تغییر داد و به صف اول آمد. برخی آن را اقدامی لحظانه‌ای و استثنائی دانستند اما رفتار مقتدرانه شهید امیر عبداللهیان و ادبیات غرور انگیز مقامات کشورمان در حوزه خارجی ثابت کرد که عزم دولت آیت‌الله ریسیی در تغییر «دیپلماسی التماس» به «گفتمان اقتدار» به طور جدی در دستور کار قرار گرفته است.

گفتمان عزت و اقتدار برندی بود که دولت شهید آیت‌الله ریسیی وزیر شهیدش دکتر امیر عبداللهیان با جهد و تلاش شایانه روزی در حال تقویت و تثبیت آن به عنوان یکی از بندهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بودند.

گفتمان و برندی که می‌تواند ایران اسلامی را به عنوان الگوی کشوری مقتدر، قابل اعتماد، مستقل و صاحب سبک در توسعه معرفی کند و نه تنها منافع کشورمان بلکه منافع منطقه را تامین کند.

نرخ رشد اقتصادی کشور به ۷/۵ درصد رسید

رکورد رشد اقتصادی در دولت مردمی



به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی و سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی نسبت به سال ۱۴۰۱ رشد داشته است. در روش هزینه یا مخارج GDP از مجموع اجزای تقاضای نهایی به دست می‌آید. اجزای تقاضای نهایی به پنج سر فصل مصرف نهایی خصوصی، مصرف نهایی دولت، تشکیل سرمایه ثابت داخلی و رشد محصول ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم سال جاری به قیمت ثابت سال ۲۰۹،۱۳۹۰ در صد محصول ناخالص داخلی و

۰.۹ درصد محصول ناخالص داخلی بدون نفت می‌باشد که رشته فعالیت‌های گسره صنایع و معادن ۴.۹ درصد، گروه خدمات ۱.۵ درصد و گروه کشاورزی ۰.۶ درصد نسبت به سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۱ رشد داشته است.

در سه ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال قبل هزینه مصرف نهایی خصوصی معادل ۲.۷ درصد، هزینه مصرف نهایی دولت رشدی معادل ۱۶.۷ درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص ۴.۹ درصد، صادرات کالا و خدمات ۱۳.۰ درصد و واردات کالا و واردات کالا و خدمات ۹.۱ درصد رشد داشته است.

▪ رشد اقتصادی در دولت سیزدهم ۲٫۴ برابر دولت قبل

متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در ۳ سال اخیر در دولت سیزدهم ۵،۲۳ درصد بوده‌است، این در حالی‌است که متوسط رشد اقتصادی سالانه کشور در ۸ سال دولت‌های یازدهم، دوازدهم ۲،۲ درصد بود. بر این اساس شاخص رشد اقتصادی کشور در دولت سیزدهم نسبت به دولت گذشته نزدیک به ۲،۴ برابر شده است. متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت سیزدهم (از پاییز ۱۴۰۰ تا زمستان ۱۴۰۲) حدود ۴،۹ درصد بوده است، این در حالی‌است که متوسط رشد اقتصادی فصلی کشور در دولت حسن روحانی (از پاییز ۱۳۹۲ تا تابستان ۱۴۰۰) حدود ۲،۵ درصد بود. نکته مهم آن که متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت دوازدهم زیر صفر (منفی یک دهم درصد) بود. به عبارتی دولت سیزدهم پس از یک دوره چهارساله رشد اقتصادی زیر صفر، اقتصاد کشور

را به رشد مثبت بالای ۵ درصد رساند.

▪ بهبود در اغلب بخش‌ها

بررسی آمار‌های منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران حاکی از بهبود رشد در اغلب بخش‌های اقتصادی کشور نسبت به سال ۱۴۰۱ است. در حالی که نرخ رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۱ برابر با ۵،۱ درصد بوده این نرخ در سال گذشته به ۵،۷ درصد رسیده‌است. البته در بخش رشد بدون نفت شاهد کاهش این نرخ هستیم به طوری که در سال ۱۴۰۱ این نرخ ۴،۸ درصد و در سال گذشته ۳،۴ درصد بوده است. طبق این گزارش هر چند گروه کشاورزی در سال گذشته همچنان با نرخ رشد منفی مواجه است، اما مقایسه آن با سال ۱۴۰۱ نشان دهنده بهبود شرایط است. در سال ۱۴۰۱ رشد کشاورزی منفی ۳،۳ درصد بوده که در سال گذشته به منفی ۲،۲ درصد رسیده است. در گروه صنایع و معادن نیز رشد ۶٫۶ درصدی سال ۱۴۰۱ در سال گذشته به ۶٫۹ درصد بهبود پیدا کرده است. در این سال بالاترین نرخ رشد و بهبود به بخش استخراج نفت و گاز مربوط می‌شود که به دلیل دیپلماسی فعال دولت سیزدهم زمینه افزایش تولید و صادرات نفت را فراهم کرد به طوری که صادرات نفت به پیش از شرایط پر جام بازگشت. بر همین اساس رشد ۶٫۶ درصدی این بخش در سال ۱۴۰۱ به ۲،۰۳ درصد در سال گذشته جهش کرده است. یکی دیگر از بخش‌های مهم و اثر گذار در تولید ناخالص داخلی بخش ساختمان است که در سال گذشته بهبود قابل توجهی یافته است. نرخ رشد ساختمان در سال ۱۴۰۱ منفی ۲،۳ درصد بوده است که این نرخ در سال گذشته به ۳،۴ درصد افزایش یافته است. همچنین گروه خدمات که بیش از نیمی از تولید ناخالص داخلی کشور را در اختیار دارد، در این سال با یک درصد افزایش از ۴،۷ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۵،۷ درصد در سال گذشته رسیده است.

شهید آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، حدود هزار روز به عنوان خادم جمهور و انجم وظیفه کرد تا اینکه در یک حادثه تلخ به شهادت رسید. بررسی خدمات و عملکرد دین شهید والا مقام در این مدت در شاخص‌های کلان اقتصادی کاملاً روشن است. به طوری که در این مدت کوتاه و حتی پیش از آنکه دوره فعالیت دولت سیزدهم به پایان برسد، بسیاری از شاخص‌ها و متغیرهای کلان اقتصادی کشور متحول شد. درحالی که دهه ۱۳۹۰ با عنوان «دهه سوخته و از دست رفته اقتصاد ایران» نامگذاری شده است، تنها با گذشت سه سال از دولت سیزدهم، شاخص‌ها و نامگرهای مختلف نشان از به ثمر نشستن تلاش‌های بی‌وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و وضعیت معیشت مردم دارد. در این گزارش هزار روز خدمت دولت شهید رئیسی در هفت بخش و شاخص اصلی اقتصاد با دولت قبل مورد مقایسه قرار گرفته است تا میزان تغییرات و بهبود شرایط ملموس‌تر باشد. یکی از این شاخص‌ها رشد اقتصادی است که از وضعیت منفی در سه سال پایانی دولت دوازدهم به مثبت ۵٫۵ درصد در سه‌سال نخست دولت سیزدهم رسیده‌است. در حوزه تجارت خارجی نیز با فعال شدن دیپلماسی اقتصادی دولت و گسترش روابط با کشورهای منطقه و همسایه شاهد تغییرات قابل توجهی هستیم به طوری که در سه‌سال نخست دولت سیزدهم ارزش تجارت خارجی کشور به بیش از ۱۵۲ میلیارد دلار بالغ شده است. در بخش شاخص تورم و متغیرهای پولی و اعتباری اثرگذار در این مانند نرخ رشد نقدینگی و رشد پولی نیز گزارش‌ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می‌کند. بر همین اساس نرخ تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده از مردامه ۱۴۰۰ تا فروردین ماه ۱۴۰۳ حدود ۱۲٫۸ درصد کاهش داشته و تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مردامه ۱۴۰۰ تا ۴۵٫۷ درصد به ۲۸٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ به ۲۴٫۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده‌است. همچنین دولت سیزدهم در حوزه اشتغال و بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر به ثبت رسانده است. گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد خالص اشتغال ایجاد شده از منفی ۱۰۰ یک میلیون نفر در سال ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده و بر همین اساس در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷٫۶ درصد رسیده‌است. شاخص دیگری که در سه‌سال اخیر متحول شده‌است به انضباط مالی و پایداری بودجه مربوط می‌شود. در این مدت با افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا به درآمد‌های نفتی بشدت کم‌رنگ شده است. از سوی دیگر در شاخص‌های رفاه و عدالت اجتماعی نیز دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. در این بخش تخصیص یارانه‌های مستقیم و غیرمستقیم به افراد برای حمایت معیشتی رشد بالای داشته و به طور میانگین ۸۳ درصد افزایش یافته است. در بخش حقوق و دستمزدها متوسط ۱۶ درصد رشد حقوق بخش دولتی در دولت دوازدهم به رشد ۳۹ درصدی در دولت سیزدهم رسیده است. دولت سیزدهم در زمینه رونق تولید و احیای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام هم خوش درخشیده است. در این دولت ۸ هزار و ۷۷۰ واحد تولیدی تعطیل شده و هزاران طرح و پروژه عمرانی به اتمام رسیده است.

به طوری که در سه‌سال نخست دولت سیزدهم ارزش تجارت خارجی کشور به بیش از ۱۵۲ میلیارد دلار بالغ شده است. در بخش شاخص تورم و متغیرهای پولی و اعتباری اثرگذار در این مانند نرخ رشد نقدینگی و رشد پولی نیز گزارش‌ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می‌کند. بر همین اساس نرخ تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده از مردامه ۱۴۰۰ تا فروردین ماه ۱۴۰۳ حدود ۱۲٫۸ درصد کاهش داشته و تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مردامه ۱۴۰۰ تا ۴۵٫۷ درصد به ۲۸٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ به ۲۴٫۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده‌است. همچنین دولت سیزدهم در حوزه اشتغال و بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر به ثبت رسانده است. گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد خالص اشتغال ایجاد شده از منفی ۱۰۰ یک میلیون نفر در سال ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده و بر همین اساس در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷٫۶ درصد رسیده‌است. شاخص دیگری که در سه‌سال اخیر متحول شده‌است به انضباط مالی و پایداری بودجه مربوط می‌شود. در این مدت با افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا به درآمد‌های نفتی بشدت کم‌رنگ شده است. از سوی دیگر در شاخص‌های رفاه و عدالت اجتماعی نیز دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. در این بخش تخصیص یارانه‌های مستقیم و غیرمستقیم به افراد برای حمایت معیشتی رشد بالای داشته و به طور میانگین ۸۳ درصد افزایش یافته است. در بخش حقوق و دستمزدها متوسط ۱۶ درصد رشد حقوق بخش دولتی در دولت دوازدهم به رشد ۳۹ درصدی در دولت سیزدهم رسیده است. دولت سیزدهم در زمینه رونق تولید و احیای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام هم خوش درخشیده است. در این دولت ۸ هزار و ۷۷۰ واحد تولیدی تعطیل شده و هزاران طرح و پروژه عمرانی به اتمام رسیده است.

به طوری که در سه‌سال نخست دولت سیزدهم ارزش تجارت خارجی کشور به بیش از ۱۵۲ میلیارد دلار بالغ شده است. در بخش شاخص تورم و متغیرهای پولی و اعتباری اثرگذار در این مانند نرخ رشد نقدینگی و رشد پولی نیز گزارش‌ها از موفقیت سیاست تثبیت بانک مرکزی حکایت می‌کند. بر همین اساس نرخ تورم نقطه به نقطه مصرف‌کننده از مردامه ۱۴۰۰ تا فروردین ماه ۱۴۰۳ حدود ۱۲٫۸ درصد کاهش داشته و تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مردامه ۱۴۰۰ تا ۴۵٫۷ درصد به ۲۸٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ به ۲۴٫۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده‌است. همچنین دولت سیزدهم در حوزه اشتغال و بازار کار یک رکورد تاریخی دیگر به ثبت رسانده است. گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد خالص اشتغال ایجاد شده از منفی ۱۰۰ یک میلیون نفر در سال ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده و بر همین اساس در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷٫۶ درصد رسیده‌است. شاخص دیگری که در سه‌سال اخیر متحول شده‌است به انضباط مالی و پایداری بودجه مربوط می‌شود. در این مدت با افزایش سهم مالیات در بودجه، اتکا به درآمد‌های نفتی بشدت کم‌رنگ شده است. از سوی دیگر در شاخص‌های رفاه و عدالت اجتماعی نیز دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی داشته است. در این بخش تخصیص یارانه‌های مستقیم و غیرمستقیم به افراد برای حمایت معیشتی رشد بالای داشته و به طور میانگین ۸۳ درصد افزایش یافته است. در بخش حقوق و دستمزدها متوسط ۱۶ درصد رشد حقوق بخش دولتی در دولت دوازدهم به رشد ۳۹ درصدی در دولت سیزدهم رسیده است. دولت سیزدهم در زمینه رونق تولید و احیای طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام هم خوش درخشیده است. در این دولت ۸ هزار و ۷۷۰ واحد تولیدی تعطیل شده و هزاران طرح و پروژه عمرانی به اتمام رسیده است.

* رشد اقتصادی چون برابر شد

رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص‌های اساسی رونق اقتصادی در کشور طی نزدیک به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل ملاحظه‌ای یافته است، به طوری که میانگین رشد اقتصادی در سه‌سال پایانی دولت دوازدهم منفی ۲۰٫۵ درصد بوده و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت دولت سیزدهم به بیش از ۵٫۵ درصد رسیده است. به طور مشخص رشد اقتصادی کشور در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب برابر با ۵٫۶ و ۵٫۵ درصد بوده و برآوردها نشان می‌دهد این رقم در سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶ درصد رسیده است. به رغم طرح برخی ادعاها از سوی مسئولان دولت قبل مبنی بر پایین بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل رشد اقتصادی بخش‌های مختلف اقتصادی نشان می‌دهد متوسط رشد ارزش افزوده گروه صنایع و معادن (بخش استخراج نفت و گاز) از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی ۸٫۲ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ به ۷٫۰۸ درصد رسیده است. همچنین متوسط رشد ارزش افزوده گروه خدمات از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی ۳۰٫۱ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ به ۵٫۸ درصد رسیده است. در بخش استخراج نفت و گاز، متوسط رشد ارزش افزوده از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی ۱۶٫۱ درصد بوده در حالی که از ابتدای دولت سیزدهم تا ۹ ماهه اول ۱۴۰۲ به ۱۱٫۶۶ درصد رسیده است. متوسط رشد تولید بخش صنعت در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی ۴۰٫۷ درصد در سه سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ به ۹ تا ۹٫۵ درصد رسیده است. در دولت سیزدهم، همچنین میانگین شاخص مقدار تولید بخش صنعت در سه سال پایانی دولت دوازدهم ۱٫۲- درصد و در دولت

درست یک روز پس از آنکه محمدجواد ظریف نمودار سقوط اقتصاد کشور همزمان با تحریم در دولت گذشته را نشان داد تا به مردم بگوید «رشد اقتصادی با وجود تحریم شدنی نیست»؛ بانک مرکزی گزارش رشد اقتصادی سال ۱۴۰۲ منتشر کرد که نشان می‌دهد اقتصاد ایران در سال گذشته بار شد ۴٫۵ درصدی، بالاترین رکورد ۷ سال اخیر را ثبت کرده است. بر اساس اعلام بانک مرکزی، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۲ به ۴٫۵ درصد رسيد که بالاترین رقم از سال ۱۳۹۶ به بعد است؛ افزایش رشد اقتصادی در حالی رقم خورد که در ۳ سال اخیر، تحریم‌های اقتصادی امریکا علیه ایران شدت يافته است. با وجود تلاوم و تشدید تحریم‌های اقتصادی امریکا علیه ایران تشدید شده است. با وجود تلاوم و تشدید باﻻغ ۴٫۵ درصد بود که در سال ۱۴۰۲ به ۴٫۵ درصد افزایش یافته است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت هم از ۲٫۵ درصد به ۳٫۶ درصد رسیده است. بر این اساس، متوسط رشد اقتصادی کشور در سه سال دولت سیزدهم ۱٫۱) حدود ۴ درصد برابر شده است. متوسط رشد اقتصادی کشور در ۴ سال دولت دوازدهم (۱۳۹۶–۱۳۹۹) نزدیک به صفر و فقط ۰٫۱ درصد بود و شهید رئیسی اقتصاد کشور را در چنین شرایطی ر اختیار گرفت اما در ۳ سال توانست متوسط رشد اقتصادی ۴٫۲ درصدی را محقق سازد که رشد خیره کننده نسبت به عملکرد دولت دوازدهم دارد. بدین ترتیب متوسط رشد اقتصادی در دولت سیزدهم از دولت اصلاحات هم عبور کرد. در ۸ سال دولت اصلاحات، متوسط رشد اقتصادی کشور ۴٫۲ در صد بود. متوسط رشد اقتصادی دولت احمدی‌نژاد هم ۲٫۷ درصد و دولت فتنجانی ۵٫۵ درصد بود. بنابراین دولت روحانی ضعیف‌ترین

شهید رئیسی چگونه اقتصاد از دست رفته ایران را احیا کرد؟

۱۰۰۰ روز جهاد اقتصادی



مرکزی، میزان صادرات نفت و فرآورده‌های نفتی، گاز طبیعی، مایعات و میعانات گازی در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور متوسط ۳۳۶ میلیارد دلار گزارش شده است. این در حالی است که این عدد در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به بیش از ۴۷ میلیارد دلار رسید. مازادارز تجاری ایجاد شده از محل توسعه تاملات انرژی ایران در کشورهای دنیا موجب شده است کشور بتواند بازار ارزشزا از جهش‌های بی‌برون‌زا مضمون سازد و کنترل مناسبی بر نظام انرژی داشته باشد. دولت سیزدهم ضمن شکستن مسأله تحریم‌های بین‌المللی، از گشایش‌های ایجاد شده برای پیشرفت در تولید بهره برده و این یک انتخاب بهینه برای نظام انرژی کشور در شرایط موجود بوده است؛ البته تکمیل زنجیره ارزش تولیدات این حوزه که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم بخصوص در حوزه‌هایی چون توسعه پالایشگاه‌ها متوقف شده بود، در دولت سیزدهم تسهیل دنبال شد. این عامل زمینه را برای انتخاب بهینه‌تر یعنی برهیز از فروش محصولات بالادستی، فراهم خواهد کرد.

• رشد ۸۳ درصدی یارانه‌ها

یکی از اقدامات قابل ملاحظه در دولت سیزدهم، توجه به معیشت مردم و بازپخش کمر درآمد و جبران آثار نامناسب رفاهی ناشی از تحمیل تورم‌های بالا در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ بر اقتصاد بود. در حوزه هدفمندی‌سازی یارانه‌ها، میانگین رشد سالانه یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری پرداخت شده در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر با ۳۹ درصد بوده درحالی‌که در سه‌سال اول دولت سیزدهم این پرداخت‌ها به طور میانگین سالانه حدود ۸۲ درصد رشد داشته است. در حوزه خرید تضمینی گندم به عنوان یکی از سیاست‌های تضمین کننده امنیت غذایی در کشور و کاهش و حذف وابستگی کشور به واردات گندم، رشد هزینه‌های خرید تضمینی تبارانه نان در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور میانگین سالانه حدود ۸۵ درصد بوده، حال آنکه میانگین رشد سالانه این هزینه‌ها در سه سال اول دولت سیزدهم حدود ۱۵۴ درصد بوده است. همچنین دولت سیزدهم در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در مجموع بیش از ۳۷۴ هزار میلیارد ریال یارانه دارو در قالب طرح دارویرا پرداخت کرده تا منافع حاصل از یارانه دارو مستقیماً به مصرف کننده نهایی اصابت کرده و از انحراف یارانه‌ها جلوگیری شود. در حوزه حقوق دستمزد، دولت سیزدهم تلاش کرده تا آثار افزایش رشد اقتصادی در دستمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، نمود پیدا کند. در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق دستمزد دولتی، به‌طور متوسط ۱۶ درصد رشد کرده است. این در حالی است که رشد حقوق و دستمزد دولتی در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به‌طور متوسط ۳۹ درصد بوده است. حداقل حکم کارگزینی نیروی کار دولتی نیز در سه‌ساله آخر دولت دوازدهم به‌طور متوسط هر ساله ۳۵ درصد و در دولت سیزدهم هر ساله ۳۹ درصد رشد کرده است. همچنین مطابق با مصوبات شورای عالی کار، حداقل دستمزد نیروی کار در بخش خصوصی در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به‌طور متوسط ۲۶ درصد و در سه سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۰ ۱۳۹۹ به‌طور متوسط ۳۹ درصد و در سه سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ به‌طور متوسط ۳۹ درصد رشد کرده است. همانگونه که در داده‌های فوق پیداست، رشد دستمزدهای خصوصی و دولتی در دولت سیزدهم بیش از دولت دوازدهم است. همچنین در دولت سیزدهم، دستمزد خصوصی و دولتی به‌طور متوازن رشد کرده است اما در دولت دوازدهم، رشد دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد خصوصی بوده است. یکی از عرضه‌های موفقیت دولت سیزدهم در حوزه سلامت و بهداشت بوده است. در طول دوره فعالیت دولت سیزدهم توجه به زیرساخت‌های سلامت افزایش یافت به نحوی که نسبت به سه سال آخر دولت دوازدهم تعداد تخت فعال ۸٫۸ درصد و نسبت تخت فعال به جمعیت ۴٫۶ درصد افزایش پیدا کرد. در همین بازه زمانی نیز میزان پوشش خدمات اورژانس در از آزاده‌ها، راه‌های تشخیص طبی از جمله خدمات دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درمان بوده است.

• تجارت خارجی ۱۵۲ میلیارد دلاری

یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم ارتقای روابط با کشورهای منطقه و عضویت در پیمان‌های مهم منطقه‌ای مانند شانگهای و بریکس بوده و این موضوع موجب بهبود وضعیت تجارت منطقه‌ای شده است؛ به طوری که حجم تجارت خارجی غیر نفتی در سه سال اول دولت سیزدهم نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم ۳۴٫۸ درصد رشد از ۲۴۶٫۲ تا ۳۳۱٫۳ میلیارد دلار رسیده است. در سه سال پایانی دولت دوازدهم، صادرات کالا‌های غیر نفتی به طور متوسط ۲۰۱ میلیارد دلار بوده است. با آغاز دولت سیزدهم روند صادرات کالا‌های غیر نفتی بشدت بهبود یافت به نحوی که در سال ۱۴۰۰ صادرات کشور بار شد بیش از ۴۰ درصدی به بیش از ۴۹ میلیارد دلار رسید. در سال ۱۱۴۰۰ این عدد ا ۵۴٫۱ میلیارد دلار و در سال ۱۴۰۲ برابر با ۴۹٫۳ میلیارد دلار و متوسط صادرات کالا‌های غیر نفتی در این سه سال ۵۰۸ میلیارد دلار بوده است. در مجموع صادرات کالا‌های غیرنفتی (بدون میعانات گازی) سه‌سال دولت سیزدهم ۱۲۰٫۳ به ۱۵۲٫۴ میلیارد دلار رسیده است. از سوی دیگر دولت سیزدهم ضمن بهبود ذخایر ارز و جهش در عملکرد صادراتی، زمینه را برای واردات کالا‌های مورد نیاز، ویژه کالا‌های واسطه‌ای و سرمایه‌ای فراهم کرد به نحوی که از ابتدای دولت سیزدهم سهم کالا‌های واسطه‌ای و سرمایه‌ای از واردات، از ۸۴٫۹ درصد بوده و در سال ۱۵۱ درصد از واردات به کالا‌های مصرفی اختصاص داشت است. دیپلماسی انرژی در دولت سیزدهم به نحوی پیش رفت که توانست موانع متعدد پیش‌روی تجارت خارجی محصولات انرژی کشور را به میزان بسیار زیادی برطرف کند. مطابق داده‌های بانک

دولت دوازدهم ۸٫۱ درصد کاهش پیدا کرده است. دولت سیزدهم توجه ویژه‌ای به توسعه بخش دارو و تجهیزات پزشکی داشته به طوری‌که ارزش داروی تولید داخل نسبت به سه‌سال پایانی دولت دوازدهم بیش از ۲۶۳ درصد رشد داشته است.

• بودجه پایدار شد

یکی از اقدامات مهم و اساسی در دولت سیزدهم، پایدارسازی منابع بودجه عمومی است. متوسط رشد درآمد‌های مالیاتی و گمرکی در سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ حدود ۲۰ درصد بوده است. درحالی‌که متوسط رشد درآمد‌های مالیاتی و گمرکی در طول دولت سیزدهم (سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲) حدود ۶۱ درصد بوده است. نسبت درآمد‌های مالیاتی به منابع بودجه عمومی از ۳۶٫۸ درصد در سه سال ۱۳۹۹ به ۴۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. این بدان معناست که دولت سیزدهم در مسیر پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت کرده است. افزایش نسبت مالیات در بودجه عمومی در دولت سیزدهم در حالی رخ داده است که شاهد رشد اقتصادی هستیم.

به بیان دیگر سیاست افزایش مالیات به نحوی اعمال شده است که بر تولید اثر اثباتی نداشته باشد. در این سال‌ها دولت توانسته است با انسجام بودجه‌ای و منظم کردن اجزای بودجه خود، ضمن افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه را به مالیات‌دهندگان تحمیل نکند. دولت سیزدهم در راستای پایدارسازی منابع بودجه تلاش کرد که اتکای بودجه به انتشار اوراق دولتی را محدود کند.

دولت دوازدهم در سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ در مسیر افزایش انتشار اوراق مالی پیش رفت به نحوی که سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق مالی از کل بودجه عمومی در این سه‌سال حدود ۱۳ درصد بوده است. سیاست دولت دوازدهم در افزایش اتکای بودجه به انتشار اوراق مالی از کل بودجه عمومی در این سه سال حدود ۱۳ درصد افزایش شد، دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون ۴۴۲ هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر شده در دولت قبل کند و خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در طول سه‌سال گذشته مجموعاً ۲۰۹ هزار میلیارد تومان بوده است. به این ترتیب سهم خالص تأمین وجه از محل اوراق در دولت سیزدهم یعنی در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود ۵٫۳ درصد بوده که نشان از اتکای کمتر دولت سیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع بودجه عمومی است. در خصوص ارتباط مالی دولت با صندوق توسعه ملی، دولت سیزدهم بواسطه دیپلماسی مناسب انرژی، توانسته است منابع بالاتری را به صندوق تزریق کند. مجموع میزان ورودی‌های صندوق توسعه ملی ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی در دولت دوازدهم به‌طور متوسط سیالیانه حدود ۸ میلیارد دلار و در دولت سیزدهم به‌طور متوسط سیالیانه حدود ۹٫۵ میلیارد دلار بوده است. به علاوه با تلاش دولت سیزدهم، بیش از ۴ میلیارد دلار از مطالبات صندوق از بخش‌های مختلف وصول شده است. این در حالی است که مجموع مطالبات وصول شده تا بیش از دولت سیزدهم و در دولت‌های مختلف، تنها ۱٫۱ میلیارد دلار بوده است.

• احیای تولید و تکمیل و بهره برداری از طرح‌های عمرانی

خدمات دولت سیزدهم را می‌توان در مورد بی‌شماری ذکر کرد. از جمله مهم‌ترین این موارد می‌توان به احیای ۸۷۷ واحد تولیدی راکد و اتمام هزاران طرح نیمه‌تمام که سالیان سال متوقف مانده بودند اشاره کرد. تنها در سال ۱۴۰۲، بالغ بر ۱۲۰۰ پروژه عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش روز بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان به بهره‌برداری رسیده است؛ از پروژه‌های کلانی از جمله آذرآه ایزدخواست– شیراز به طول ۲۱۲ کیلومتر، راه‌آهن همدان – سهند به طول ۱۶۰ کیلومتر، سد جمشیر در استان کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت ۲٫۳ میلیارد متر مکعب و بیمارستان ۸۲۱ تخت‌خوابی شهدای تجریش تا پروژه‌های متوسط مقیاس نظیر آب‌رسانی به شهرهای دارای آبی، آبشار ۹۰۰ احداث ۱۰۰ کیلومتر بزگرگ و راه اصلی و ساخت ۱۲۳ بیمارستان با بیش از ۵۲۰۰ تخت و نهالپلت پروژه‌های کوچک مقیاسی مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه و عالی و اجرای طرح‌های روستایی.

اجرای طرح دارویرا و بهبود نظام توزیع دارو در کشور و جلوگیری از قاچاق مخمسوس دارو به سه سایر کشورها، صفر کردن فرانشیز خدمات بستری تخت پوشش بیمه پایه در بیمارستان‌های دولتی، دانشگاهی برای پنج دهک اول، ایجاد صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج و حفاظت مالی از بیماران خاص و صعب‌العلاج مبتلا به ۱۰۷ نوع بیماری مشمول در قالب ۵۱ بسته خدمت درمانی مجوز دارویی، بهره‌برداری از قریب به ۳۰۰۰ پروژه بهداشتی نظیر خانه بهداشت، مرکز جامع سلامت روستایی و شهری و آزمایشگاه تشخیص طبی از جمله خدمات دولت سیزدهم در حوزه بهداشت و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

و درمان بوده است.

بانک مرکزی: اقتصاد ایران بار شد ۴٫۵ درصدی بالاترین رکورد ۷ سال اخیر را زد

رشد اقتصادی در دولت رئیسی ۴ برابر دولت قبل

سال ۱۴۰۱ حکایت از تلاوم روند رو به بهبود فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد.

• در سه‌ماهه چهارم سال ۱۴۰۲

بررسی عملکرد رشد اقتصادی برحسب گروه فعالیت‌های اقتصادی (به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص داخلی در سه‌ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ حاصل تحقق رشد مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه‌های اصلی بوده است. در دوره مزبور، رشد مثبت شده گروه‌های «فت و گاز»، «صنایع و معادن»، «خدمات»، «کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری» نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل ۰٫۱، ۲٫۸، ۶٫۱، ۰٫۲ و ۸٫۶ درصد است. بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقامه‌زنده نهایی (به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵) در سه‌ماهه چهارم سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی، هزینه‌های مصرف دولتی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به ترتیب از نرخ‌های رشد ۱٫۸، ۳٫۷ و ۱۴٫۲ درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار بوده‌اند. در این دوره رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک «ماشین‌آلات» و «ساختمان» به ترتیب معادل ۱۱٫۳ و ۱۷٫۱ درصد بوده است.

• در سال ۱۴۰۲

بررسی عملکرد رشد اقتصادی برحسب گروه فعالیت‌های اقتصادی در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، رشد ارزش افزوده گروه‌های خدمات و نفت و گاز، صنایع و معادن و کشاورزی، جنگلداری

تجارت

پنجشنبه ۷ تیر ۱۴۰۳ • ۲۰ دی‌الحجه ۱۴۴۵ • شماره ۳۰۱۸ • چهارم شهدای خدمت
Thursday, 27 June 2024 • 8 page

مهار تورم و انضباط پولی

یکی از شاخص‌های مهم، واساسی که همواره در روند رشد اقتصادی مورد توجه قرار می‌گیرد، تورم و افزایش سطح عمومی قیمت‌هاست. دولت دوازدهم به واسطه اتخاذ رویکرد خاص سیاسی در تعامل با دنیا موجب تحمیل نرخ‌های بالای تورم در کشور از سال ۱۳۹۷ شد. به طوری که نرخ رشد شاخص قیمت مصرف‌کننده نقطه به نقطه از ۴۷٫۵ درصد در اسفند ۱۳۹۷ به ۴۸٫۷ در اسفندماه ۱۳۹۹ افزایش یافت. دولت سیزدهم در راستای مهار تورم سیاست‌های مختلفی اعمال کرد. کاهش کسری بودجه و واقعی‌سازی بودجه، سیاست‌های کنترل ترازنامه بانکی، سیاست‌های تنظیم بازار و سیاست‌های اطمینان‌بخشی و پیش‌بینی‌پذیرسازی بازار و کنترل فضای انتظارات تورمی از جمله سیاست‌های دولت سیزدهم برای مهار تورم بوده است. در نتیجه اعمال این سیاست‌ها، این نرخ از ۳۳٫۷ درصد در مرداد ۱۴۰۰ (ابتدای دولت سیزدهم) به ۳۰٫۹ درصد در فروردین ۱۴۰۳ رسیده است. تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی مرداد ۱۴۰۰ تا ۲۵٫۷ درصد به ۲۸٫۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ کاهش یافته است و فرایند کاهش تورم ادامه دارد. در این میان، دولت سیزدهم سیاست بزرگ بازتوزعی حذف از ترجیحی را نیز پشت‌سر گذاشت که این سیاست یک فشار تورمی را ایجاد کرد. دولت با وجود گذراندن این سیاست، تورم را نسبت به انتهای دولت دوازدهم تا حد زیادی کنترل کرده است. رشد شاخص قیمت تولید کنندہ نیز از ۶۴٫۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۳۳٫۸ به پاییز ۱۴۰۲ کاهش یافته است. تورم نقطه‌به‌نقطه تولید کنندہ نیز در همین بازه زمانی از ۵۸٫۹ به ۴۳٫۶ کاهش یافته است.

برهمن اساس، نرخ رشد نقدینگی از ۲۳ درصد در سال ۱۳۹۷ به ۴۰٫۶ درصد در سال ۱۳۹۹ رسیده که نشان از روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال پایانی دولت دوازدهم دارد. این درحالی است که رشد نقدینگی از ۳۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴٫۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی جاری نیز در اسفند ۱۳۹۹، ۶۳ درصد بوده است. این نسبت در انتهای سال ۱۴۰۲ به ۳۷ درصد کاهش یافته است.

اگر دولت سیزدهم با داشت سطح نقدینگی را در همان نسبت‌های اسمی دولت دوازدهم حفظ کند، در انتهای سال ۱۴۰۲، باید نقدینگی به بیش از ۱۳۱۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش می‌یافت. یعنی ۶۸ درصد بیش از مقدار نقدینگی در این زمان. از سوی دیگر نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت در اسفند ۱۳۹۹ نسبت به اسفند ۱۳۹۹، ۱۴۲ درصد رشد کرده است. این درحالی است که این نسبت در اسفند ۱۴۰۲، نسبت به اسفند ۱۳۹۹، ۸۹ درصد رشد کرده است. نسبت پایه پولی به نقدینگی در همه سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ در حدود ۱۴ درصد باقی مانده است. نسبت پایه پولی به تولید ناخالص داخلی جاری در سه سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۲ به ۵۱ درصد بیش از مقدار تحقق یافته آن باشد. همچنین رشد نسبت پایه پولی به تولید ناخالص داخلی ثابت، در سه‌ساله آخر دولت دوازدهم، ۱۲۸ درصد و سه‌ساله اول دولت سیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است. لذا این ادعا که عمدتاً توسط مسئولان اقتصادی دولت دوازدهم مطرح می‌شود مبنی بر آن که در دولت سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم پایه پولی بیشتری تولید شده است، ادعایی نادرست است. مجموع داده‌های فوق نشان می‌دهد که عملکرد پولی در دولت سیزدهم بسیار ضعیف‌تر از دولت دوازدهم بوده و در این دولت، هم رشد اقتصادی بالایی رخ داده است هم تورم کمتری اتفاق افتاده و هم نظامات پولی به‌طور دقیق‌تر مدیریت شده‌اند.

• اشتغالزایی خالص ۷۷۴ هزار نفری

در دولت دوازدهم نرخ مشارکت اقتصادی از ۴۴٫۵ درصد در سال ۱۳۹۷ به ۴۱٫۳ درصد در سال ۱۳۹۹ رسید؛ اما از ابتدای دولت سیزدهم روند کاهشی مشارکت اقتصادی در سه سال‌های قبل رخ داده بود متوقف شد و در کانال ۴۱ درصد باقی ماند. متوسط نرخ بیکاری ۱۵ ساله و متوسط طول مدت بیکاری ۱۳۹۹ تا ۱۳۹۹ برابر ۱۰۸ درصد بوده این درحالی است که نرخ بیکاری در طول سال‌های دولت سیزدهم کاهش مناسبی داشته است. متوسط نرخ بیکاری در دولت سیزدهم برابر ۸٫۸ درصد بوده به نحوی که این نرخ از ۹٫۶ درصد در سال ۱۳۹۹ به ۸٫۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. خالص اشتغال ایجاد شده (تولید شاغلان) از منفی ۳ میلیون نفر در سال ۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسید. در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد تاریخی ۷٫۶ درصد رسید.

در سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، بیش از یک میلیون و هشتصدهزار مجوز از عزم کسب‌وکار جدید، معافیت اصولی، استخدام و …) و بیش از دو میلیون و دویست هزار ترمید مجوز از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شده که عددی منحصر به‌فرد است و از تمایل مردم به ایجاد و تلاوم مشاغل حکایت می‌کند.

و ماهیگیری نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب ۱۴۷٫۳، ۴۵٫۰ و ۰٫۲ درصد بود که به ترتیب از سهم معادل ۱٫۲، ۱٫۱، ۰٫۱ و ۰٫۰ واحد درصد در رشد اقتصادی سال ۱۴۰۲ برخوردار شده‌اند. ارزش افزوده بخش صنعت به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ از افزایش ۴٫۴ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ برخوردار بوده به‌طور مشخص در این بخش، شاخص تولید کارگاه‌های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارگر و بیشتر – با اختصاص سهم حدود ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت– نسبت به سال ۱۴۰۱، رشدی معادل ۳٫۸ درصد را تجربه کرد. بررسی عملکرد شاخص مزبور به تفکیک رشته فعالیت‌های صنعتی (برحسب کدهای SIC اندرومی) نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۲ از مجموع ۲۴ گروه اصلی، ۱۹ گروه (با ضریب اهمیت ۶۶٫۸ درصدی از شاخص کل) از رشد مثبت تولید برخوردار بوده‌اند؛ از جمله این صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق شده این دوره داشته‌اند می‌توان به «صنایع تولید فلزات اساسی»، «صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر» و «صنایع تولید محصولات کانی غیر فلزی» اشاره کرد. بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام مهم نهایی به سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی و تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ به ترتیب از رشد ۴٫۱ و ۷٫۲ درصدی نسبت به سال قبل از آن برخوردار شده‌اند که رشد محقق شده «تشکیل سرمایه ثابت ناخالص» در سال مزبور عمدتاً متأثر از رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در توزیع بخش ماشین‌آلات و ساختمان به ترتیب معادل ۷٫۹ و ۷٫۱ درصد بوده است. همچنین هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل از آن، کاهش ۱٫۷ درصدی را تجربه کرده است.

صاحب‌امتیاز: موسسه فرهنگی افق رسانه بویا **دبیر سایت:** حسین خدنگ **بنیانگذار:** زنده یاد دکتر اصغر نعمتی **دبیر تحریریه:** یسناپنجبختی **مدیر مسئول:** پندرام پاک آیین **سرمدبیر:** احمدرضامسودی

بانک و بیمه: شهره حقی صفحه آخر: آذین نعمتی صنعت و تجارت: آگرم فیض آبادی **واحد فنی:** مدیر فنی: امیر شریف **صفحه آرا:** فاطمه عبدالعزازه

سازمان آگهی‌ها: **مدیر بازرگانی:** مریم کاظمی - ۶۶۴۳۵۷۶۵ شهرستان‌ها: حسن چشمی فاکس: ۶۶۴۳۵۷۲۵ - ۶۶۴۴۱۰۲۲

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۷۲۶-۶۶۱۱۱۱۷۲

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۶۶۴۳۵۷۲۵

آدرس: سنزخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان آفر، پلاک ۷، طبقه سوم شرقی

تجارت آنلاین: www.tejaratonline.ir **پست الکترونیک تحریریه:** tejarateditor@gmail.com

@tejaratdaily

@tejaratdaily

www.tejaratonline.ir



حرم مطهر امام حسین (ع) - تسنیم

قاب روز

دستاوردهای دولت سیزدهم به روایت گزارش‌های بین‌المللی؛

از رشد اقتصادی تا کاهش فقر



تورم خنثی شد). این مساله باعث شد که نسبت کسری بودجه به تولید ناخالص داخلی به سطحی حدود ۶.۳ درصد در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) (افزایش ۲۶ واحد درصد) برسد. برای مقابله با نیازهای تأمین مالی داخلی، در کنار فروش دارایی‌ها در بازار بورس (۱۵ درصد) و برداشت از ذخایر صندوق توسعه ملی (۸ درصد)، دولت میزان انتشار اوراق بدهی را افزایش داد (با سهم تأمین مالی ناترازی معال ۷۰ درصد).

در سال ۱۴۰۰ (۲۲-۲۰۲۱) درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده در قانون بودجه به دلیل افزایش قیمت نفت و افزایش حجم صادرات نفت در نیمه دوم سال، به طور کامل محقق شد. علیرغم برخی چالشها، تلاش برای جمع‌کردن درآمدهای داخلی و گسترش پایه مالیاتی به بهبود درآمدهای غیرنفتی کمک کرد. درآمدهای مالیاتی به طور کامل محقق شد، که تا حدی به دلیل تأثیر تورم در رشد اسمی پایه مالیاتی بود. در نتیجه، کسری بودجه از ۶.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) به ۵.۳ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ (۲۲/۲۰۲۱) کاهش یافت.

• بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی

در سال ۱۴۰۱ (۲۳-۲۰۲۲) بهبود درآمد نفت و درآمدهای مالیاتی، بهبود تأمین مالی بودجه را به دنبال داشت. قیمت بالای نفت و افزایش صادرات در این سال به دلیل

گزارش چشم انداز اقتصادی صندوق بین‌المللی پول حکایت از آن دارد که در سه سال دولت شهید آیت‌الله رئیسی در شاخص رشد اقتصادی، بودجه و عملکرد مالی دولت، تجارت خارجی و در عین حال کاهش بیکاری و بهبود وضعیت فقر و نابرابری به مراتب آنچه محقق شده بیش از پیش‌بینی‌ها بوده است.

به گزارش ایرنا از وزارت اقتصاد، بر اساس گزارش‌های چشم‌انداز اقتصادی صندوق بین‌المللی پول، رشد اقتصادی برای سال ۲۰۲۱ میلادی ۲.۵ و ۳.۲ درصد پیش‌بینی شده بود، اما رشد محقق شده در این سال ۴.۷ درصد بوده است. برای سال ۲۰۲۲ میلادی نیز رشد اقتصادی در گزارش‌های ارائه‌شده پیش از این سال، ۲ و ۳ درصد پیش‌بینی شده بود، اما گزارش‌های این صندوق حاکی از رشد ۳.۸ درصدی در این سال است.

• رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی در سال ۲۰۲۳

همچنین برای سال ۲۰۲۳ میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای رشد اقتصادی ۳ و ۳ درصدی قرار داشت که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۳ میلادی، ایران شاهد رشد اقتصادی ۴.۷ درصدی در سال ۲۰۲۳ بوده است. لذا به طور کلی مشاهده می‌شود که رشد‌های اقتصادی تحقق یافته در سه سال گذشته، بیشتر از میزان پیش‌بینی شده توسط این نهاد بوده است.

همچنین براساس پیش‌بینی‌های بانک جهانی در گزارش بهار ۲۰۲۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۰ برابر با ۲.۱ درصد بوده که به میزان ۲۶ واحد درصد کمتر از میزان تحقق یافته بوده و بر اساس گزارش بهار ۲۰۲۲، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۱ برابر با ۳.۲ درصد پیش‌بینی شده که نسبت به میزان تحقق یافته به میزان ۰.۵ واحد درصد کمتر بوده است.

• بهبود وضعیت بودجه و عملکرد مالی دولت

در سال ۱۳۹۹ (۲۱/۲۰۲۰) آثار شوک‌های اقتصادی سالهای پیش، به همراه کووید ۱۹ تأثیر مهمی بر تأمین مالی دولت گذاشته و به افزایش کسری بودجه در این سال انجامیدند. درآمدهای نفتی به پایین‌ترین سطح خود در چند دهه اخیر رسید، هم به واسطه قیمت صادرات و هم به دلیل حجم تولید. بر اساس آخرین اطلاعات، در ۹ ماه نخست سال ۱۳۹۹ (۲۱-۲۰۲۰) تنها ۱۶ درصد درآمدهای نفتی پیش‌بینی شده محقق شده است. درآمدهای مالیاتی اما به واسطه تورم بالا از لحاظ اسمی افزایش یافته و به اهداف بودجه دست یافتند، به استثناء مالیات‌های غیرمستقیم که تحت تأثیر اقدامات احتیاطی ناشی از کووید ۱۹ قرار گرفتند.

هزینه‌های دولت نیز از لحاظ اسمی به خاطر افزایش دستمزدها، مستمری‌بازنشستگی و هزینه‌های مرتبط با کووید ۱۹ افزایش داشتند. (اگرچه افزایش واقعی آن به واسطه

ادامه از صفحه یک

واکاوای عملکرد درخشان دولت سیزدهم

گازپروم روسیه، انعقاد تفاهم‌نامه همکاری با کشور عمان برای صادرات گاز، سوواپ گازی ترکمنستان، ایران و آذربایجان پس از ۵ سال توقف.

سهامداری ایران در پالایشگاه‌های فرانسوزمین می آمریکا لاتین، ثبت رکورد حمل نفت خام و فرآورده با حجم ۹۴ میلیون تن توسط ناوگان شرکت ملی نفتکش ایران به عنوان یکی از ۵ ناوگان بزرگ جهان، تقویت ناوگان هوایی کشور با خرید و بکارگیری ۶۰ فروند هواپیمای مسافربری، اتصال شبکه برق ایران به پاکستان و توافق برای صادرات ۲۰۰ مگاوات برق در گام نخست، ساخت و تحویل دو نفتکش غلیم به ونزوئلا و امضاء قرارداد ساخت دو نفتکش دیگر، برقراری خط کشتیرانی با قاره آفریقا و آمریکا لاتین، افزایش امنیت غذایی و تأمین پایدار ذخایر راهبردی کشور، کاهش وابستگی تجارت خارجی کشور به دلار از ۳۰ درصد سال ۱۴۰۰ به ۱۰ درصد در سال ۱۴۰۲، جذب سرمایه خارجی ۹/۱۱ میلیارد دلاری در کمتر از سه سال و ثبت رکورد بالاترین میزان جذب سرمایه خارجی در ۱۶ سال گذشته (در دولت یازدهم و دوازدهم مجموع سرمایه خارجی جذب شده ۷/۹ میلیارد دلار بود)، خروج نام ایران از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی (FATF) و ...

سیاست خارجی متوازن و توسعه‌ی چندجانبه‌گرای: دولت سیزدهم به جای تمرکز و معطوف کردن توان و ظرفیت دستگاه سیاست خارجی بر مذاکره و گفتگو بی نتیجه با غرب، سیاست خارجی متوازن مبتنی بر همکاری و چندجانبه‌گرایی را در دستور کار خود قرار داد. برخی از نتایج ارزشمند این رویکرد عبارتند از: خروج ایران از انزوا ی جهانی، عضویت دائم ایران در سازمان همکاری شانگهای پس از ۱۵ سال عضویت ناظر، عضویت رسمی ایران در گروه بریکس، حضور و سخنرانی رئیس‌جمهور در جمع سران سازمان همکاری شانگهای، سران کشورهای گروه بریکس، اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی (اگو) و اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز، سفر رئیس‌جمهور به چین و اجرایی شدن سند جامع همکاری ۲۵ ساله دو کشور و امضاء ۳۰ سند همکاری.

سفر رئیس‌جمهور به اندونزی و امضاء ۱۱ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سه کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا و امضاء ۳۵ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به کشورهای آفریقای شرقی، اوگاندا، زیمبابوه و آفریقای جنوبی و امضای ۲۱ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سوریه و امضای ۱۴ سند همکاری، سفر رئیس‌جمهور به سریلانکا و امضای ۵ سند همکاری، حضور فعال وزیر خارجه در اجلاس بریکس پلاس، داووس، اتحادیه کشورهای حاشیه اقیانوس هند و ...

کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است.

به گزارش خبرنگاری بزناز همدان، وزیر ورزش و جوانان در آیین بهره‌برداری استادیوم شهدای خدمت سرکان با گرامیداشت یاد و خاطره رئیس‌جمهور شهید و همراهان ایشان اظهار داشت: ورزش کشور یکی از حامیان اصلی خود را از دست داد چرا که در کمتر از ۸ ماه گذشته آیت‌الله رئیسی در دو برنامه تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران حضور داشتند و همیشه به بنده به عنوان خدمت‌گزار جامعه ورزش و جوانان تأکید می‌کردند که همیشه به پیشکسوتان و ورزشکاران توجه داشته باشیم چون اینها دل مردم را با مدال آوری خودشان همیشه شاد می‌کنند. کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. وی با اشاره اینکه تمام اقدام پروژه‌های ناتمام در دستور کار است، بیان کرد: تمام ظرفیت‌ها بر اساس شورای عالی ورزش که برای تسریع در بهره‌برداری از پروژه‌ها، مصوب کرده، به کار گرفته تا هر چه سریع‌تر فضاهای ورزشی را در اختیار ورزشکاران و مردم قرار دهیم. وی ادامه داد: همچنین اجرای آمایش سرزمینی و طرح ملی پیشرفت موضوعی بود که به ما دستور دادند که انجام آن را تسریع بخشیم. ایشان به درستی تأکید داشتند که تنها با اجرای این طرح عدالت

بهره‌برداری از ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی



ورزشی در کشور انجام خواهد شد و نقاط محروم با اجرای طرح آمایش سرزمینی فرصت‌های خوبی را به دست خواهند آورد.

وزیر ورزش و جوانان خاطر نشان کرد: یکی از یادگاری‌های این بزرگ‌مرد در حوزه ورزش بحث و آگاهی‌رود با باشگاه استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی بود که این کار ۳۰ سال تمام روی زمین مانده بود که در دولت سیزدهم و با پیگیری‌های این شهید بزرگوار انجام شد.

احداث ۳ هزار و ۵۸۶ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی

بخش نیز ۷ هزار و ۳۰۰ کیلومتر راه روستایی احداث شد که علاوه بر آن سالی ۷ تا ۶ هزار کیلومتر روکش و بهسازی راه‌های روستایی هم انجام می‌شود. وزیر راه و شهرسازی در ادامه به عملکرد حوزه ریلی اشاره کرد و گفت: در حوزه خطوط ریلی نیز ۲۸۷ کیلومتر خط ریلی اصلی بهره‌برداری شد و افزایش ۲۲۵ درصدی بهره‌برداری از خطوط اصلی ریلی در دولت سیزدهم به ثبت رسید که تا پایان سال نیز پروژه‌های بزرگ ریلی به بهره‌برداری خواهد رسید. بذریاش در ادامه به نوسازی ناوگان ریلی اشاره کرد و گفت: ۲۸۶ واگن باری در دولت سیزدهم اضافه‌شده‌در این بخش ۱۴ درصد رشد به ثبت رسید.

وزیر راه و شهرسازی در ادامه با بیان اینکه رکورد جابه‌جایی مسافر با حمل‌ونقل ریلی نیز در سال ۱۴۰۲ به ثبت رسید، گفت: در حوزه ترانزیت ریلی نیز ۷۶۳ هزار تن بار ترانزیتی از این طریق جابه‌جا شد. بذریاش در ادامه بیان‌ارائه آمار و ارقام حوزه حمل‌ونقل هوایی گفت: در ۳ سال دولت سیزدهم جابه‌جایی مسافر بین‌المللی هوایی به ۹.۲ میلیون نفر رسید و ۷۶۶ درصد افزایش

بهره‌برداری از پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. به گزارش خبرنگاری بزناز همدان، وزیر ورزش و جوانان در آیین بهره‌برداری استادیوم شهدای خدمت سرکان با گرامیداشت یاد و خاطره رئیس‌جمهور شهید و همراهان ایشان اظهار داشت: ورزش کشور یکی از حامیان اصلی خود را از دست داد چرا که در کمتر از ۸ ماه گذشته آیت‌الله رئیسی در دو برنامه تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران حضور داشتند و همیشه به بنده به عنوان خدمت‌گزار جامعه ورزش و جوانان تأکید می‌کردند که همیشه به پیشکسوتان و ورزشکاران توجه داشته باشیم چون اینها دل مردم را با مدال آوری خودشان همیشه شاد می‌کنند. کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. وی با اشاره اینکه تمام اقدام پروژه‌های ناتمام در دستور کار است، بیان کرد: تمام ظرفیت‌ها بر اساس شورای عالی ورزش که برای تسریع در بهره‌برداری از پروژه‌ها، مصوب کرده، به کار گرفته تا هر چه سریع‌تر فضاهای ورزشی را در اختیار ورزشکاران و مردم قرار دهیم. وی ادامه داد: همچنین اجرای آمایش سرزمینی و طرح ملی پیشرفت موضوعی بود که به ما دستور دادند که انجام آن را تسریع بخشیم. ایشان به درستی تأکید داشتند که تنها با اجرای این طرح عدالت

بهره‌برداری از پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. به گزارش خبرنگاری بزناز همدان، وزیر ورزش و جوانان در آیین بهره‌برداری استادیوم شهدای خدمت سرکان با گرامیداشت یاد و خاطره رئیس‌جمهور شهید و همراهان ایشان اظهار داشت: ورزش کشور یکی از حامیان اصلی خود را از دست داد چرا که در کمتر از ۸ ماه گذشته آیت‌الله رئیسی در دو برنامه تجلیل از قهرمانان و مدال‌آوران حضور داشتند و همیشه به بنده به عنوان خدمت‌گزار جامعه ورزش و جوانان تأکید می‌کردند که همیشه به پیشکسوتان و ورزشکاران توجه داشته باشیم چون اینها دل مردم را با مدال آوری خودشان همیشه شاد می‌کنند. کیومرث هاشمی خاطر نشان کرد: شهید آیت‌الله رئیسی خدمات ماندگاری در ورزش داشتند و از ابتدای دولت سیزدهم ۱۹۲۶ پروژه نیمه تمام ورزشی به مرحله افتتاح و بهره‌برداری رسیده است. وی با اشاره اینکه تمام اقدام پروژه‌های ناتمام در دستور کار است، بیان کرد: تمام ظرفیت‌ها بر اساس شورای عالی ورزش که برای تسریع در بهره‌برداری از پروژه‌ها، مصوب کرده، به کار گرفته تا هر چه سریع‌تر فضاهای ورزشی را در اختیار ورزشکاران و مردم قرار دهیم. وی ادامه داد: همچنین اجرای آمایش سرزمینی و طرح ملی پیشرفت موضوعی بود که به ما دستور دادند که انجام آن را تسریع بخشیم. ایشان به درستی تأکید داشتند که تنها با اجرای این طرح عدالت